
各位                    

令和 6年 12 月吉日 

 

海南 ICLS コース開催のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

この度、令和 6年度 海南 ICLS コースを下記の通り企画いたしました。 

つきましては、受講を希望される方は、下記の QRコードよりアクセスしていただきお申

し込みくださいますようお願いいたします。希望者が多数の場合は、当会事務局において調

整させていただきますので、あらかじめご了承ください。 

 なお、受講決定後に受講キャンセルする場合は、開催 1週間までに事務局へご連絡をお願

いします。 

敬具 

 

 

 

 

ICLS(Immediate Cardiac Life Support)とは、 

心肺停止、症状のある不整脈、心筋虚血、脳卒中などの傷病者に対して施される二次救命

処置のことであり、世界レベルでの Evidence(根拠)に基づいて作成されたガイドラインに

沿って行われます。｢目の前の急変した傷病者を救う｣ため、現在日本全国各地で ICLS コー

スが開催されています。当院でも救急医療の質の向上のため、十数年前よりコースを行って

おります。目の前で人が急変したとき、蘇生に関わるスタッフ全員が同じ蘇生方法を知って

いれば、有効なチーム蘇生が期待できます。またその方法はガイドラインに基づいたスタン

ダードであることが望まれます。 

今回のコースはガイドライン 2020 に基づいた ICLS コースです。 

このコースは、救急医学会認定コースで、受講終了後に認定証が発行されます。 

 

 日 時 ：  令和 7年 3月 2日（日）8時 30 分～17時 30 分 

 場 所 ：  海南病院 講堂・会議室 2 

 受 講 料 ： 5,000 円（テキスト代、昼食を含む） 

 受講対象： 医師・看護師・准看護師 

メディカルスタッフ 

（診療放射線技師・臨床検査技師・理学療法士・薬剤師など） 

 募集人数： 12 名（締め切り後に受講者を選考させていただきます） 
（応募者多数の場合は早期に締め切る場合があることをご了解く

ださい。） 

 コースディレクター： 谷内 仁（救命救急センター長 兼 救急科代表部長） 

 



受講希望の方は、下記の QR コードより必要事項を入力しお申し込みください。 

※QRコードが読み取れない場合は、下記 URL からアクセスをお願いします。 

※上記方法でご登録ができない場合、sogokyouiku@kainan.jaaikosei.or.jp まで、メール

していただければ、こちらで必要事項を登録させていただきます。 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/PZ65ZVfTugATUn1b8 

 

 締め切り 令和 7年 2月 14 日（金）16時まで 

 受講可否については令和 7年 2月 26 日（水）までに、ご連絡いたします。 

 ご不明な点などがございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】 

TEL：0567 - 65 - 2511（代表）教育研修室 

e-mail：sogokyouiku@kainan.jaaikosei.or.jp 

主催：海南病院 シミュレーション講習部会 


